VERSIO NOVA.

† « Non facies tibi idolum, neque ullius similitudinem. » Aliud idolum et aliud similitudo. Similitudo enim est si piscis, aut quadrupedis, aut bestiarum simulacrum arte aut pingendo feceris ; idolum vero quidquid animus ex his quæ primario non existunt, secum ipse efformarit : cujusmodi fuerit animal, quod mistum homine et equo constat.

<sup>66</sup> Joan. viii, 34. <sup>67</sup> Exod. xx, 3. <sup>68</sup> Exod. xxvi, 4. <sup>69</sup> I Cor. viii, 5. <sup>70</sup> ibid. 4. <sup>71</sup> I Cor. viii, 4. <sup>72</sup> Ephes. vi, 12. <sup>73</sup> Isa. xxxiv, 5. <sup>74</sup> Exod. xx, 5.

(30) Οὐ ποιήσεις, etc. Græca hujus nec non sequentis fragmenti verba desumpta sunt e schediæ manuscriptis Combefisii.

hæc sciens Apostolus, dicit<sup>71</sup>, « quia idolum nihil est in mundo. » Non enim aliqua ex rebus exstantibus assumitur species, sed quod ipsa sibi otiosa mens et curiosa repererit. Similitudo vero est, cum aliquid ex his quæ sunt vel in cælo vel in terra, vel in aquis, formatur, sicut superius diximus. Verumtamen non sicut de iis quæ in terra sunt vel in mari similitudinibus in promptu est pronuntiare, ita etiam de cælestibus : nisi si quis dicat de sole, et luna, et stellis hoc posse sentiri. Et horum namque formas exprimere gentilitas solet. Sed quia Moyses eruditus erat in omni sapientia Ægyptiorum, etiam ea quæ apud illos erant in occultis et reconditis, prohibere cupiebat : sicut, verbi causa, ut nos quoque appellationibus utamur ipsorum, Hecaten quam dicunt, aliasque dæmonum formas, quæ Apostolus « spiritalia nequitiae in cælestibus » vocat<sup>72</sup>. De ipsis fortassis, et propheta dicit<sup>73</sup>, quia « inebriatus est gladius meus in cælo. » His enim formis et similitudinibus invocare dæmonia moris est iis, quibus talia curæ sunt, vel ad repellenda, vel etiam ad vitanda mala, quæ nunc sermo Dei universa complectens simul abjurat et abjicit, et non solum idolum fieri vetat, sed et similitudinem omnium quæ in terra sunt, et in aquis, et in cælo.

4. Addit autem et dicit : † « Non adorabis ea, » Οὐ προσκυνήσεις αὐτοῖς, neque coles ea<sup>74</sup>. Aliud est colere, aliud adorare. Potest quis interdum et invitatus adorare, sicut nonnulli regibus adulescentibus, cum eos ad hujusmodi studia deditos viderint, adorare se simulant idola, cum in corde ipsorum certum sit, quia nihil est idolum. Colere vero, est toto his affectu chariζομένους γυναιξί, καὶ εἰδωλα προσκυνούντας. utrumque ergo resecat sermo divinus, ut neque affectu colas, neque specie adores. Sciendum tamen, quod cum decreveris præcepti ejus servare mandatum, et omnes cæteros deos et dominos repudiare, et præter unum Deum et Dominum neminem habere vel Deum vel Dominum, hoc est bellum sine scedere denuntiasse omnibus cæteris. Cum ergo venimus ad gratiani

VERSIO NOVA.

† « Non adorabis ea, neque coles ea. » Aliud est adorare et aliud colere. Nam qui toto animo hiæc servit, non modo adorat, verum etiam colit. Qui autem rem simulate ac propter gentes facit, non colit quidem, sed adorat. Ejusmodi reperies in Numeris, qui ut mulieribus placeant idola adorant

baptismi, universis aliis diis et dominis renuntiantes, solum confitemur Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Sed hoc confidentes, nisi toto corde diligamus Dominum Deum nostrum, et tota anima, et tota virtute adhæreamus ipsi, non sumus effecti pars Domini; sed velut in confinio quodam positi, et illos offensus patimur, quos refugimus, et Dominum ad quem confugimus propitium non efficitur, quem non ex toto et integro corde diligimus. Et ideo luget nos propheta quos videt hujuscemodi inconstantia fluctuare, et dicit <sup>66</sup>: « Vir, duplices corde et animo. » Et iterum <sup>67</sup>: « Usquequo claudicatis utrisque genibus vestris? » Sed et apostolus Jacobus dicit <sup>68</sup>: « Vir duplex animo inconstans est in omnibus viis. » Sumus ergo nos, qui non integra nec perfecta fide sequimur Deum nostrum, et ab alienis recessimus diis, velut in medio quodam confinio positi: et ab alienis quasi fugaces cædimur, et a nostro Domino tanquam instabiles et dubii non defendimur. Annon hoc est, quod et prophetæ spiritualiter imaginantur de amatoribus Hierusalem, cum dicunt, quia amatores tui ipsi inimici facti sunt tibi <sup>69</sup>? Ita ergo intellige et animæ tuæ multos fuisse amatores, qui delectati sunt decore ejus, cum quibus meretricata est. De quibus et dicebat <sup>70</sup>: « Post amatores meos ibo, qui dant mihi **159** vinum meum, et oleum meum, » et cætera. Sed venit jam illud tempus, ut diceret: « Revertar ad virum meum priorem, quia melius mihi erat tunc, quam modo. » Regressa es ergo ad virum tuum priorem, offendisti sine dubio amatores tuos cum quibus adulteria committebas. Nisi ergo nunc tota fide permanes cum viro tuo, et toto ei ore glutineris, ex multis sceleribus quæ commisisti, suspecta es ei, omnis motus tuus, et aspectus tuus, ipse etiam incessus, si fuerit negligentior, displicebit. Nihil ultra in te lascivum videre, nihil dissolutum et prodigum potest. At ubi parum quidem a viro tuo diverteris, oculos, statim necesse est memoriam fieri priorum. Ut ergo priora deleas, et fides tibi possit haberi in reliquis, non modo agendum tibi nihil est impudicum, sed ne cogitandum quidem. Vide enim quod scriptum est: « Cum, inquit <sup>71</sup>, immundus spiritus exierit ab homine, vadit per loca arida, quærit requiem, et non invenit. Tunc dicit: Revertar in domum meam unde exivi. Et si veniens invenerit eam vacantem, mundatam et ornata, vadit, et adducit secum alios septem spiritus nequiores se, et intrantes in domum illam habitant in ea (51). Et erunt novissima hominis illius pejora prioribus. » Hæc si advertamus, quomodo possumus vel in parvo negligentiae locum dare? Habitat (52) enim in nobis immundus spiritus, antequam crederemus, antequam venire-

<sup>66</sup> Ecol. ii, 14. <sup>67</sup> III Reg. xviii, 21. <sup>68</sup> Jacob. i, 8. <sup>69</sup> Thren. i, 2. <sup>70</sup> Osee. ii, 5. <sup>71</sup> Luc. xi, 24, 25, 26. <sup>72</sup> II Cor. vi, 15. <sup>73</sup> ibid. 16. <sup>74</sup> ibid. 17, et

(51) Alias, « et intrans in domum illam habitat in ea. »

(52) Habitat, etc. Exstat hic locus apud Jonam

A mus ad Christum, cum adhuc, ut superius dixi, fornicaretur anima nostra a Deo, et esset cum amatoribus suis dæmonibus. Sed posteaquam dixit: « Revertar ad virum meum priorem; » et venit ad Christum, qui eam ex initio ad imaginem suam creavit, necessario locum dedit adulter spiritus, ubi vidit legitimum virum. Suscepti ergo sumus a Christo, et mundata est domus nostra a peccatis prioribus, et ornata est ornamentis sacramentorum fidelium, quæ norunt qui initiati sunt. Sed non statim domus hæc habitatorem habere Christum meretur, nisi sit vita ejus et conversatio ita sancta, ita pura et incontaminabilis, ut templum Dei esse mereatur. Non enim domus (55) adhuc, sed templum esse debet in quo habitat Deus. Si ergo acceptam gratiam negligat, et implicet se negotiis sæcularibus, continuo spiritus ille immundus redit, et vindicat sibi domum vacantem. Et ne iterum possit expelli, alios secum septem spiritus adhibet nequiores, et fiunt novissima hujusmodi hominis pejora prioribus; quia tolerabilius fuerat non redisse ad virum priorem animam semel meretricantem, quam egressam post confessionem viri, rursus adulteram fieri. Nulla ergo « societas, » sicut dicit Apostolus <sup>72</sup>, « templo Dei cum idolis, nulla consonantia Christo et Belial. » Si Dei sumus, tales esse debemus ut compleatur illud quod dicit de nobis Deus <sup>73</sup>: « Quia habitabo in eis, et in eis ambulabo, et ipsi erunt mihi in populum. » Et sicut alio loco propheta dicit <sup>74</sup>: « Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus, qui portatis vasa Domini. Exite, et immundum nolite contingere, et ego recipiam vos, et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens. » Propterea ergo dicit <sup>75</sup>: « Non erunt tibi dii alii præter me, nec facies tibi ipsi idolum, neque similitudinem ullam quæcumque in cælo sunt, et quæcumque in terra, et quæ in aquis, non adorabis ea, neque coles ea. »

5. « Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelans <sup>76</sup>. » Vide benignitatem Dei, quomodo ut nos doceat, et perfectos faciat, ipse fragilitatem humanorum non recusat affectuum. Quis enim audiens Deum zelantem non continuo miretur, et humanæ fragilitatis vitium putet? Sed omnia propter nos agit et patitur Deus, et ut possimus edoceri, notis et usitatis affectibus nobis loquitur. Videamus ergo quid est hoc quod dicit, quia Deus zelans ego sum. Sed ut contemplari facilius possint divina, de humanis, secundum ea quæ superius disseruimus, doceamur exemplis. Omnis mulier aut sub viro est et subjecta legibus viri; aut meretrix est, et vitur libertate peccandi. Qui ergo ingreditur ad meretricem, scit se ad eam

Aurelian. i De instit. laic., cap. 19.

(55) Non enim domus, etc. Exstat etiam hic locus apud eundem Jonam, ibidem.

ingressum esse mulierem quæ prostituta est, et runctis volentibus patet; et indignari non potest, si cum ea etiam alios videt amatores. Qui vero legitimo videtur matrimonio, non patitur ut uxorem peccandi potestate (34), sed accenditur zelo ad castitatem matrimonii conservandam, quo posuit ex ea fieri legitimus pater. Hoc ergo exemplo intelligamus omnem animam, aut prostitutam esse dæmonibus, et habere plurimos amatores, ita ut intret ad eam modo quidem spiritus fornicationis, illo discedente intret spiritus avaritiæ, post hunc veniat superbiæ spiritus, inde iræ, inde invidiæ, post etiam vanæ gloriæ, aliique cum eis plurimi spiritus immundi. Isti autem omnes, ita cum infideli anima meretricantur, ut alter alteri non invideat, nec zelotypia moveantur ad invicem. Et quid dico quod alter alterum non excludat? Imo et invitant se invicem, et sponte se convocant, sicut paulo ante jam diximus quod in Evangelio scriptum est de illo spiritu qui exiit ab homine, et regressus adduxit secum septem alios nequiores se spiritus, ut in una anima simul habitarent. Sic ergo nullam zelotypiam amatorum suorum patitur anima, quæ dæmonibus prostituta est. Si vero legitimo conjuncta sit viro, illi viro cuius matrimonio Paulus animas conjungit et sociat, sicut et ipse dicit <sup>76</sup>: « Statui enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo; » **160** et de quo in Evangelio scriptum <sup>77</sup>, quia rex quidam fecit nuptias filio suo; in hujus ergo viri nuptias eum se anima dedit, et legitimum cum eo sortita fuerit matrimonium (35), etiamsi fuit aliquando peccatrix, etiamsi meretricata est, tamen si se huic viro tradidit, ultra eam peccare non patitur. Non potest ferre ut rursus anima quæ se sortita est virum, alludat cum adulteris, quia excitatur super eam zelus ejus viri, et defendit conjugii castitatem. Et ideo zelans dicitur Dominus, quia animam sibi mancipatam non patitur dæmonibus admisceri. Alioquin si eam viderit temerantem jura conjugii, et occasionem quærere ad peccandum, tunc, ut scriptum est, dat ei libellum repudii, et dimittit eam dicens <sup>77</sup>: « Ubi est libellus repudii matris vestræ quo divisi eam? » Quibus etiam addit et dicit: « Ecce peccatis vestris venundati estis, et propter iniquitates vestras dimisi matrem vestram. » Hæc qui loquitur zelans est, et zelo commotus hæc dicit; post agnitionem enim sui, post illuminationem verbi divini, post gratiam baptismi, post confessionem fidei, et tot tantisque sacramentis matrimonium confirmatum, non vult nos ultra peccare, non patitur animam cuius ipse vel sponsus, vel vir appellatur, cum dæmonibus ludere, scortari cum immundis spiritibus, cum vitis et im-

munditiis volutari. Quod et si forte aliquando eveniat infelicitate, saltem ut convertatur, et redeat et pœniteat, miseratus expectat. Novum enim hoc bonitatis est genus, ut etiam post adulterium revertentem tamen et ex toto corde pœnitentem suscipiat animam. Sicut et ipse per prophetam dicit <sup>78</sup>: « Nunquid mulier si exierit a viro, et dormierit cum alio viro, revertetur ad virum suum? Nonne contaminatione contaminabitur? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, et revertentem ad me. » Item alibi dicit <sup>79</sup>: « Et posteaquam fornicata es in omnibus his, dixi: Revertere ad me; et nec sic reversa es, dicit Dominus. » Ille ergo Deus zelans si requirit et desiderat animam tuam adhærere sibi, si te servat a peccato, si corripit, si castigat, si indignatur, si irascitur, et velut zelotypia quadam erga te videtur, spem tibi esse salutis agnosce. Si vero castigatus non respiscis, correptus non emendaris (36), verberatus contemnis; scito quod si eousque peccando profeceris, discedit a te zelus ejus, et dicitur tibi illud, quod per Ezechielem prophetam ad Hierusalem dicitur <sup>80</sup>: « Propterea discedet zelus meus a te, et non irascar ultra super te. » Vide misericordiam et pietatem boni Dei. Quando vult misereri, indignari se dicit, et irasci, sicut per Jeremiam dicit <sup>81</sup>: « Dolore et flagello castigaberis, Hierusalem, uti ne abscedat anima mea abs te. » Hæc si intelligis, miserantis Dei vox est; ubi irascitur et zelatur, ibi adhibet dolores et verbera. « Flagellat enim omnem filium quem recipit <sup>82</sup>. » Vis autem audire indignantis Dei terribilem vocem? Audi quod dicit per prophetam; cum enumerasset multa nefanda quæ commiserat populus, addit etiam hæc <sup>83</sup>: « Et propter hoc, inquit, non visitabo super filias vestras cum fornicantur, neque super nurus vestras cum mœchantur. » Hoc est terribile, hoc extremum, cum jam non corripiamur pro peccatis, cum jam non corrigimur delinquentes. Tunc enim cum excesserimus peccandi modum, Deus zelans avertit a nobis zelum suum, sicut superius dixit <sup>84</sup>: « Aufertur enim zelus meus a te, et non irascar super te ultra. » Hæc de eo quod dictum est: « Deus zelans. »

**D** 6. Videamus nunc et quod sequitur, quomodo reddi dicuntur peccata patrum in filios, in tertiam et quartam progeniem. In hoc enim sermone solent nos hæretici suggillare, quod non sit boni Dei sermo, qui pro peccatis alterius alium plecti dicat. Sed secundum ipsorum rationem, qui Deum legis mandantem hæc licet non bonum (37), justum tamen dicunt, ne ipsi quidem possunt ostendere, quomodo secundum sensum suum justitiæ suæ convenire videatur, si alius alio peccante puniatur.

<sup>76</sup> II Cor. xi, 2. <sup>77</sup> Matth. xxii, 2. <sup>78</sup> Isa. l, 1. <sup>79</sup> Jer. iii, 1. <sup>80</sup> Ezech. xvi, 43. <sup>81</sup> Jer. vi, 8. <sup>82</sup> Heb. xii, 6. <sup>83</sup> Osee. iv, 14. <sup>84</sup> Ezech. xvi, 43.

(34) Alias, « in uxore potestatem peccandi. »  
(35) Alias, « et legitimum eum sortita fuerit matrimonio. »

(36) Alias, « correctus non emendaris. »  
(37) Alias, « dum legis mandatum licet non bonum. »

Superest igitur ut Dominum deprecemur, ut ostendat nobis quomodo præcepta hæc justo honore convenienter Deo. Sæpe jam diximus, quod Scripturæ divinæ non omnia ad exteriorem hominem, sed per plura ad interiorem loquuntur. Interior igitur homo noster aut Deum dicitur habere patrem, si secundum Deum vivit, et quæ Dei sunt agit; aut diabolus, si in peccatis sit, et voluntates illius gerat: sicut evidenter in Evangeliiis Salvator ostendit, cum dicit <sup>85</sup>: « Vos de patre diabolo estis, et desideria patris vestri facere vultis. Ille homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit. » Sicut ergo semen Dei in nobis dicitur manere, cum verbum Dei servantes in nobis non peccamus, ut Joannes dicit <sup>86</sup>: « Qui autem ex Deo est, non peccat, quia semen Dei manet in eo; » ita etiam cum a diabolo ad peccandum suademur, semen ejus suscipimus (38). Cum vero etiam implemus quod suaserit, tunc jam et genuit nos. Nascimur enim et filii per peccatum. Verum quoniam peccantes vix fere accidit, ut sine adjutore peccemus, sed aut ministros peccati, aut adjutores semper requirimus; verbi causa, si adulterium quis molitur, non potest hoc solus admittere, sed necesse est etiam adulteram consortem fieri sociamque peccati; tunc præterea etsi non plures, esse tamen necesse est aliquem vel aliquam in ministeriis ad societatem peccati (39); qui omnes velut unus ex altero secundum persuasionis ordinem generati, ex patre diabolo noxiæ natiuitatis progeniem ducunt.

**161** Et ut ad ea quæ scripta sunt veniamus, Dominus majestatis Jesus Christus Salvator noster crucifixus est. Hujus piaculi auctor et pater sceleris sine dubio diabolus est. Sic enim scriptum est <sup>87</sup>: « Cum autem introisset diabolus in cor Judæ Iscariotis, ut traderet eum. » Pater ergo peccati diabolus est. Iste in hoc scelere primum filium generat Judam, sed solus hoc Judas implere non poterat. Quid ergo scriptum est? « Abiit, inquit <sup>88</sup>, Judas ad Scribas et Phariseos, et ad Pontifices, dicens eis: Quid mihi datis, et ego vobis eum tradam? » Nascitur ergo ex Juda generatio tertia et quarta peccati. Et hunc ordinem deprehendere poteris etiam in singulis quibusque peccatis. Nunc ergo videamus secundum hanc quam diximus progeniem, quomodo Deus peccata patrum reddat in filios, in tertiam et quartam progeniem, et in ipsos non reddat patres. Nihil enim de patribus dixit Deus. Diabolus ergo qui peccandi jam modum excessit, sicut propheta dicit <sup>89</sup>, quemadmodum vestimentum in sanguine concretum, non erit mundum, ita et ipse non erit

A mundus in hoc sæculo, neque corripitur pro peccato, neque flagellatur: omnia namque ei servata sunt in futurum (40). Unde et ipse sciens sibi istud statutum tempus esse pœnarum, dicebat ad Salvatorem <sup>90</sup>: « Quid venisti ante tempus torquere nos? » Dum ergo stat hic mundus, peccata sua non recipit diabolus, qui est peccantium pater. Redduntur autem in filios, id est in eos quos genuit per peccatum. Etenim homines in carne positi corripuntur a Domino, verberantur, flagellantur. Non enim vult Dominus mortem peccatoris, sed ut revertatur, et vivat <sup>91</sup>. Et propterea benignus et misericors Dominus reddit peccata patrum in filios, ut quoniam patres, id est diabolus et angeli ejus, cæterique principes mundi hujus et rectores tenebrarum harum (et ipsi enim efficiuntur patres peccati, sicut et diabolus), quoniam, inquam, patres isti indigni sunt qui in præsentem sæculo corripiantur, sed in futuro recipient quæ merentur, filii eorum, id est, quos peccare persuaserint, et qui nihilominus per ipsos asciti fuerint ad consortium societatemque peccati, hic recipient quæ gesserunt: ut purgatiores ad futurum sæculum pergant, et ultra diabolo socii non efficiantur in pœna. Quia ergo misericors est Dominus, et « omnes homines vult salvos fieri <sup>92</sup>, » propterea dicit <sup>93</sup>: « Visitabo in virga ferrea facinora eorum, et in flagellis peccata eorum. Misericordiam autem meam non auferam ab eis. » Visitat ergo Dominus animas, et requirit, quas iste pessimus persuasionem peccati genuerit pater, et dicit ad unamquamque earum <sup>94</sup>: « Audi, filia, et vide et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui. » Visitat ergo te post peccatum, et commonet te, et in flagello et virga te visitat pro peccato quod tibi pater diabolus suggestit (41), ut reddat tibi illud in sinum, id est dum in corpore degis. Et sic completur, reddi peccata patrum in sinum filiorum in tertiam et quartam progeniem. Deus enim zelans est, et animam quam sibi despondit in fide, non vult illam permanere in contaminatione peccati; sed vult eam cito purgari, vult eam velociter abjicere omnes immunditias suas, si cui forte subjecta est (42). Si vero permanet in peccatis, et dicit: Non audiemus vocem Domini, sed facientes faciemus voluntates nostras, et incendemus ignem reginæ cœli, sicut exprobratur per prophetam <sup>95</sup>: tunc servantur etiam ipsi ad illam Sapientiæ sententiam, quæ dicit <sup>96</sup>: « Quoniam quidem vocabam, et non obaudiebatis, sed irridebatis sermones meos; itaque et ego vestræ perdi-

<sup>85</sup> Joan. iii, 44. <sup>86</sup> I Joan. iii, 9. <sup>87</sup> Joan. xiii, 2. <sup>88</sup> Matth. xxvi, 14, 15. <sup>89</sup> Isa. ix, 5. <sup>90</sup> Matth. viii, 29. <sup>91</sup> Ezech. xxxiii, 11. <sup>92</sup> I Tim. ii, 4. <sup>93</sup> Psal. lxxxix, 52. <sup>94</sup> Psal. xlv, 10. <sup>95</sup> Jer. vii, 18. <sup>96</sup> Prov. i, 24.

(38) *Suscipimus*. Alias, « efficimur. »

(39) Mss. Turonenses, « de ministris et nuntiis ac sociis peccati. »

(40) Quo tempore extrema supplicia dæmonibus vel inflictis, vel infligenda Origenes crediderit, con-

sule clarissimum Puetium *Origen*. lib. ii, quæst. 5, num. 22 et seq.

(41) Alias, « pro peccatis quæ tibi pater diabolus. »

(42) Alias, « si cui forte subreptum est. »

tioni superridebo; » vel illam quæ posita est illis in Evangelio dicente Domino <sup>97</sup> : « Discedit a me ignem æternum, quem præparavit Deus diabolo et angelis ejus. » Ego opto ut, dum in hoc sæculo sum, visitet Dominus peccata mea, et hic mihi restituat, ut ibi dicat etiam de me Abraham, sicut dixit de paupere Lazaro ad divitem <sup>98</sup> : « Memento, fili, quod receperisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. Nunc autem hic requiescit, tu vero cruciaris. » Propterea ergo cum corripimur, cum castigamur a Domino, esse non debemus ingrati, sed intelligamus propterea nos in præsentem sæculo corripitur, ut in futuro requiem consequamur, sicut et Apostolus dicit <sup>99</sup> : « Cum autem castigamur a Domino, corripimur, ne cum hoc mundo damnemur. » Propterea denique et beatus Job libenter suscipiebat cuncta supplicia, et dicebat <sup>1</sup> quia, « si bona accepimus de manu Domini, nonne et mala tolerabimus? Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; sit nomen Domini benedictum. » Reddit autem et misericordiam in millia iis qui diligunt eum <sup>2</sup>. Qui enim diligunt, correptione non indigent, neque enim peccant, sicut et Dominus dicit <sup>3</sup> : « Qui diligit me, mandata mea custodit. » Et ideo « perfecta dilectio foras mittit timorem <sup>4</sup>. » Ob hoc ergo diligentibus sola misericordia posita est, beati enim misericordes <sup>5</sup>, quia ipsis miserabatur Deus in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA IX.

#### De tabernaculo.

1. Si quis digne intelligat, vel ex Ægypto Hebræorum profectionem, vel transitum **162** maris Rubri, sed et omnem hanc viam, quæ agitur per desertum et metationes singulas quasque castrorum; si horam ita exsiterit capax, ut etiam legem Dei suscipiat scriptam non aramento, sed Spiritu Dei vivi <sup>6</sup>; si quis, inquam, ad hæc ita per ordinem profectum perfecte veniat, ut singula quæque implens in spiritu assecutus sit, et ea quæ in his indicantur augmenta virtutum, ille poterit consequenter etiam ad visionem et intelligentiam tabernaculi pervenire. De quo tabernaculo multis quidem in locis memorant Scripturæ divinæ, et indicare quædam videntur, quorum vix capax esse possit humanus auditus; præcipue tamen apostolus Paulus de intelligentia tabernaculi quædam nobis prodit scientiæ excelsioris indicia, sed nescio quo pacto fragilitatem fortassis intuentium auditorum, claudit quodammodo ipsa quæ pandit. Dicit namque ad Hebræos scribens <sup>7</sup> : « Tabernaculum enim factum est primum, in quo erat candelabrum, et mensa (43) et propositio panum, quod dicebatur

A Sancta sanctorum. Post secundum autem velamen, tabernaculum quod dicitur sanctum, habens aureum altare incensi, et arcam testamenti, et intra eam duas tabulas, et manna, et virgam Aaron quæ fronderat. » Sed iis addidit : « De quibus non est modo dicendum per singula. » Quod ergo ait, « de quibus non est modo dicendum, » quidam ad illud tempus referunt quo Hebræis scribebat Epistolam. Aliis vero videtur, quod pro mysteriorum magnitudine omne tempus præsentis vitæ ad hæc explananda idoneum neget. Verum non usquequaque tristes nos relinquit Apostolus, sed, ut sibi moris est, aperit pauca de multis : ut clausum sit quidem negligentibus, inveniat autem a pulsantibus, et quærentibus aperiatur. Repetit ergo rursus de tabernaculo, et dicit <sup>8</sup> : « Non enim in sancta manu facta ingressus est Jesus exemplaria verorum, sed in ipsum cælum, ut appareat nunc vultui Dei per velamen, id est per carnem suam. » Qui ergo velamen interioris tabernaculi, carnem Christi interpretatus est, sancta autem ipsum cælum, vel cælos, Dominum vero Christum pontificem eumque dicit introiisse « semel in sancta, æterna redemptione inventa <sup>9</sup>, » ex his paucis sermonibus, si quis intelligere novit Pauli sensum, potest advertere quantum nobis intelligentiæ pelagus patefecerit. Sed qui satis amant litteram legis Moysi, spiritum vero ejus refugiant, suspectum habent apostolum Paulum interpretationes hujusmodi proferentem.

C  
2. Videamus ergo si non etiam veterum sanctorum aliqui opinionem tabernaculi longe aliam, quam isti nunc existimant, habuere. David namque eximius prophetarum, quam magnifice de tabernaculo sensit, ausculta : « Dum dicitur, inquit <sup>10</sup>, mihi per singulos dies, ubi est Deus tuus? hæc memoratus sum, et effudi in me animam meam, quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. » Et iterum quarto decimo psalmo dicit <sup>11</sup> : « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam, » etc. Quid ergo est iste locus tabernaculi admirabilis, ex quo pervenitur usque ad domum Dei, cujus quia memor factus est, effusa est in ipso anima ejus, et velut quodam intolerabili desiderio resolutus est? Itane tandem credendum est, quia istud tabernaculum quod ex pellibus et cortinis, atque operimentis cilicis, aliisque nostri usus materiis constabat, Propheta desiderans effunderet animam, ac tota mente converteretur (44)? Vel certe quomodo verum erit de isto dici tabernaculo quod non habitet in eo nisi « innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vanum animam

<sup>97</sup> Matth. xxv, 41. <sup>98</sup> Luc. xvi, 25. <sup>99</sup> I Cor. xi, 32. <sup>1</sup> Job i, 21. <sup>2</sup> Exod. xx, 6. <sup>3</sup> Joan. xiv, 21. <sup>4</sup> I Joan. iv, 18. <sup>5</sup> Matth. v, 7. <sup>6</sup> II Cor. iii, 3. <sup>7</sup> Hebr. ix, 2, 3. <sup>8</sup> ibid. 24. <sup>9</sup> ibid. 12. <sup>10</sup> Psal. xli, 4. <sup>11</sup> Psal. xiv, 1, 2.

(43) Alias decrat, « et mensa. »

(44) Alias, « effunderetur animo ac tota mente corrueret. »

suam <sup>15</sup> : » cum Regnorum prodatur historia <sup>16</sup> habitasse in tabernaculo Dei sacerdotes pessimos filios pestilentiae, et ipsam quoque arcam testamenti ab Allophylis captam, apud impios et profanos fuisse detentam <sup>17</sup>? Ex quibus omnibus constat longe alio sensu Prophetam sentire de tabernaculo hoc, in quo dicit quod non habitat in eo nisi « innocens manibus et mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam <sup>18</sup>, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximum suum <sup>19</sup>. » Talem ergo oportet esse hujus habitatorum tabernaculi, quod finxit Dominus, et non homo. Sed veniam etiam ad Evangelia, si quid in ipsis dici de tabernaculis invenimus, ut per sententiam Domini indubitatum possit esse quod quaerimus. Invenimus ergo ipsum Salvatorem Jesum Christum tabernaculum non unum, sed plura memorantem, et non temporalia, sed aeterna, cum dicit <sup>20</sup> : « Facite vobis amicos de iniquo Mammona, ut, cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula. » Audisti pronuntiantem Dominum aeterna esse tabernacula, audi nunc et Apostolum dicentem <sup>21</sup> : « Tabernaculum nostrum quod de caelo est, superindui cupientes. » Nondum tibi ex his omnibus iter aperitur, quo derelicta terra sequens propheticum et apostolicum sensum, et (quod omnium maximum est) sequens verbum Christi tota mente et toto sensu ascendas in caelum, atque ibi aeterni tabernaculi magnificentiam quaeras, cujus figura per Moysen adumbratur in terris? Denique sic ad eum etiam Dominus dicit : « Vide, inquit <sup>22</sup>, omnia facio secundum figuram, quae tibi ostensa est in monte. » Verum humana mens, et nostra praecipue, qui nos minimos, aut etiam nullos in divina sapientia novimus, **163** eousque fortassis possit accedere, ut sentiat quidem haec, quae divinis voluminibus inseruntur, non de terrenis, sed de caelestibus dici, et formas esse non praesentium, sed futurorum bonorum, non corporalium, sed spiritualium rerum : quomodo autem horum narratio aptari possit caelestibus et aeternis, nec nostrae mensurae est dicere, nec vestrae, ut opinor, capacitatis audire. Pauca tamen, si nos orantibus vobis Dominus illuminare dignetur, quae ad Ecclesiae aedificationem pertineant, aperire tentabimus.

3. Jubetur ergo universus populus, unusquisque pro viribus conferens, facere tabernaculum, ut quodammodo omnes simul unum sint tabernaculum. Collatio vero ipsa non fit necessitate, sed sponte. Ait enim Dominus ad Moysen, ut unusquisque, sicut visum fuerit cordi ejus, aurum, argentum, lapidos

<sup>15</sup> Psal. xxiii, 4. <sup>16</sup> I Reg. ii. <sup>17</sup> I Reg. iv. <sup>18</sup> II Cor. v, 2. <sup>19</sup> Exod. xxv, 40. <sup>20</sup> Exod. xxv, 8. <sup>21</sup> Galat. ii, 9.

(45) Alias, « velut basis eis quaedam collocatur ac sedes, quod appellatur. » Sed mss. ut in nostro textu.

(46) *Altare aureum incensi.* Altare incensi erat in sancto, ut patet ex Exod. cap. xxx. Verisimile ergo est deceptum fuisse Origenem loco male a se intellecto qui exstat Hebr. ix, 4.

A pretiosos, aes, tum praeterea byssum, coccum, hyacinthum, et purpuram, pelles etiam arietum rubras, et pelles hyacinthinas, sed et ligna imputribilia, pilos quoque caprarum ad constructionem tabernaculi offerat. Mulieres quoque sapientes in arte textrina requiruntur, et fabri qui aurum vel argentum, vel aes, lapides etiam aptare noverint, aurum et ligna formare. Tum deinde mensurae traduntur atriorum. Quae atria extenta tentoriis, columnis erecta, seris stabilita, et funibus distenta firmantur. Fiunt praeterea quaedam velaminibus distincta, quae appellantur sancta, et alia nihilominus secundo dirrupta velamine, quae dicuntur Sancta sanctorum. Collocatur intrinsecus arca testamenti, supra quam cherubim extensis alis, seque invicem contingentibus statuuntur, ibique ex auro velut basis tabula quaedam collocatur, quae appellatur (45) propitiatorium, sed et altare aureum incensi (46). Tum praeterea exteriori loco candelabrum ponitur aureum in parte austri, ut respiciat ad aquilonem. In parte vero aquilonis mensa collocatur, et propositio panum super eam. Necnon et altare holocaustorum (47) juxta velamen interius ponitur. Sed quid ego de his revolve per singula? Vix ad haec tantum enarranda sufficimus, vix nobis ipsa rerum materialium forma adduci ante oculos potest, et quomodo quis latentia in his mysteria expedit sufficet? Verumtamen causa pro qua fieri deberet tabernaculum, in superioribus invenitur praedicta dicente Domino ad Moysen : « Facies (48), inquit <sup>23</sup>, mihi sanctificationem, et inde videbor vobis. » Vult ergo Deus, ut faciamus ei sanctificationem. Promittit enim quia, si fecerimus ei sanctificationem, possit a nobis videri. Unde et Apostolus ad Hebraeos dicit <sup>24</sup> : « Pacem sequimini et sanctificationem, sine qua nemo videbit Deum. » Haec ergo est sanctificatio, quam jubet Dominus fieri, quam et Apostolus in virginibus esse vult <sup>25</sup>, ut sint sanctae corpore et spiritu : sciens sine dubio quod qui fecerit Domino sanctificationem per cordis sui et corporis puritatem, ipse videbit Deum. Faciamus ergo et nos sanctificationem Domino, et omnes unam, et unusquisque per singulos unam. Omnes fortasse sanctificationem Ecclesiam facimus (49) quae est sancta, non habens maculam aut rugam <sup>26</sup>, hoc modo, si columnas habeat doctores et ministros suos, de quibus dicit Apostolus <sup>27</sup> : « Petrus, Jacobus et Joannes, qui videbantur columnae esse, dexteris dederunt mihi et Barnabae societatis. » In tabernaculo ergo hoc, columnae seris interjectis junguntur, dum in Ecclesia doctores datis sibi dextris sociantur. Sed columnae

<sup>22</sup> Psal. xxiii, 4. <sup>23</sup> Psal. xiv, 3. <sup>24</sup> Luc. xvi, 9. <sup>25</sup> Hebr. xii, 14. <sup>26</sup> I Cor. vii, 34. <sup>27</sup> Ephes. v, 27

(47) Altare holocaustorum eo loco ponit, ubi altare erat incensi, atqui erat in atrio sacerdotum sub dio. Hebr. xiii, 11.

(48) Alias, « facietis. »

(49) Alias, « unam, ut omnes sanctificationem Ecclesiam faciamus. » Mss. ut in nostro textu.

istæ inargentatæ sint, et bases earum inargentatæ. **B**iaz autem bases columnis singulis deponentur. Una quæ caput dicitur, et superponitur; alia quæ vere basis appellatur, et columnæ velut fundamentum subjicitur. Inargentatæ ergo sunt columnæ idcirco, quia verbum Dei prædicant, accipiunt per spiritum « eloquia Domini, quæ sunt eloquia casta, argentum igne probatum »<sup>25</sup>. Isti autem prædicationis suæ bases habent prophetas. Super fundamentum enim apostolorum et prophetarum Ecclesiam collocant (50), quorum testimoniis utentes, fidem Christi confirmant. Caput autem columnarum est ille, ut opinor, de quo dicit Apostolus, quia « caput viri Christus est »<sup>26</sup>. Seras vero columnarum, societatis apostolicæ datas sibi invicem dextras jam diximus. Tentoria quæ ansulis assuta, et circulis suspensa, atque innexa funibus, ad modum cortinarum viginti et octo in longum, atque in latum quatuor cubitis distenduntur, habeatur reliqua credentium plebs, quæ hæret et pendet in funibus fidei. Funis enim triplex non rumpitur, quæ est Trinitatis fides, ex qua dependet, et per quam sustinetur omnis Ecclesia. Viginti autem et octo cubitorum, quot in longum distenditur, et in latum quatuor, atrii unius mensura, puto quod inserta lex Evangelii designetur. Septenarius namque numerus legem significare solet, pro multis septenarii numeri (51) sacramentis. Si consociatur ad quatuor, quater septem consequenter viginti et octo numerum faciunt. Decem vero hæc atria sunt, ut integrum perfectionis numerum teneant, et legis Decalogum **164** signent. Jam vero cocci, et hyacinthi, byssi, ac purpuræ specie, multa ac diversa opera explicantur. Inde tentoria, inde velum exterius et interius, inde tota sacerdotalis et pontificalis vestis, auro et gemmis expeditur adjunctis. Sed ne diutius per singularum demoremur species virtutum, possumus breviter dicere, illa significari per hæc quibus ornaretur Ecclesia (52). Fides ejus auro conferri potest, serino prædicationis ejus argento; lapidibus pretiosis, æ patientiæ, lignis imputribilibus scientia, quæ per lignum venit, aut incorruptio castitatis, quæ nunquam veterascit; bysso virginitas; cocco confessionis gloria; purpuræ charitatis fulgor; hyacintho spes regni cælorum. Istæ sint interim materiæ, ex quibus omne tabernaculum construatur, induantur sacerdotes, ornentur et pontifex. Quorum indumenta quæ sint, vel qualia, in alio loco pronuntiat Propheta, et dicit <sup>27</sup>: « Sacerdotes tui induantur justitiam. » Sunt ergo omnia ista indumenta justitiæ. Et iterum Paulus apostolus dicit <sup>28</sup>: « Induite vos viscera misericordiæ. » Sunt ergo indumenta mise-

ricordiæ. Sed et alia nihilominus Apostolus indumenta nobiliora designat, cum dicit <sup>29</sup>: « Induite vos Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis ad concupiscentias. » Istæ sunt ergo indumenta, quibus ornatur Ecclesia.

**4.** Potest autem et unusquisque nostrum etiam in semetipso constituere tabernaculum Deo. Si enim, ut quidam ante nos quoque dixerunt (53), tabernaculum hoc totius mundi tenet figuram, mundi autem etiam singuli quique habere imaginem possunt, cur non et tabernaculi unusquisque in semetipso formam possit explere? Has ergo debet columnas sibi aptare virtutum, columnas argenteas, id est patientiam rationabilem. Potest enim esse quidem in homine, quæ videatur patientia, sed quæ **B**rationabilis non sit. Nam et qui non sentit injuriam, et propterea non reddit, patiens videtur, sed non est rationabilis ista patientia. Iste ergo habet quidem columnas, sed non sunt argenteæ (54). Qui vero propter verbum Dei patitur, et fortiter fert, iste columnis argenteis decoratus est et munitus. Potest in se et atria distendere, cum dilataverit cor suum secundum Apostoli vocem dicentis ad Corinthios <sup>30</sup>: « Dilatamini et vos. » Potest se et seris munire, cum se unanimitate dilectionis astrinxerit. Potest super argenteas bases stare, cum super stabilitatem verbi Dei, verbi prophetici et apostolici collocatur. Potest habere in columna deauratum caput, si caput aureum sit ei fides Christi. « Omnis **C**namque viri caput, Christus est »<sup>31</sup>. Decem vero atria potest in semetipso distendere, cum non in uno tantum verbo legis dilatatur, neque duobus, aut tribus, sed in toto Decalogo legis spiritalis intelligentiæ dilatate amplitudinem potest, aut cum fructum spiritus, gaudium, pacem, patientiam, benignitatem, modestiam, fidem, continentiam, adjecta, quæ est mater omnium, charitate, protulerit<sup>32</sup>. Habeat adhuc in se anima ista, quæ non dederit somnum oculis suis, nec palpebris suis dormitionem, nec requiem temporibus suis, donec inveniat locum Domino, tabernaculum Deo Jacob <sup>33</sup>; habeat, inquam, in se defixum et altare, in quo orationum hostias et misericordiæ victimas offerat Deo; in quo continentiam cultro superbiam quasi taurum immolet, iracundiam quasi arietem jugulet, luxuriam omnemque libidinem tanquam hircos et hædos litet. Sciat tamen ex his etiam sacerdotibus separare dextrum brachium, et pectusculum, et maxillas, id est opera bona et opera dextra. Nam sinistrum nihil reservet. Pectusculum quoque integrum, quod est correctum, et mens Deo sacrata; et maxillas ad verbum Dei loquendum. Sciat sibi in

<sup>25</sup> Psal. xi, 7. <sup>26</sup> II Cor. xi, 3. <sup>27</sup> Psal. cxxxii, 9. <sup>28</sup> Coloss. iii, 12. <sup>29</sup> Rom. xiii, 14. <sup>30</sup> II Cor. vi, 13. <sup>31</sup> I Cor. vi, 3. <sup>32</sup> Gal. v, 22. <sup>33</sup> Psal. cxxxi, 4, 5.

(50) Ecclesiam collocant. Sic mss. Alias vero simpliciter, « collocantur. »

(51) Alias, « septimi numeri. »

(52) Ornaretur Ecclesia. Mss., « significatur Ecclesia. »

(53) Ut quidam ante nos quoque dixerunt. Vide Josephum lib. iii Antiq. et Philonem De vita Moysis.

(54) Alias, « argentatæ. »

sanctis etiam candelabrum luminis collocandum, ut sint ei lucernæ semper ardentes, et lumbi succincti <sup>34</sup>, et ipse tanquam servus, qui expectat dominum suum redire de nuptiis. De his enim lucernis et Dominus dicebat <sup>35</sup>: « Lucerna corporis tui est oculus tuus. » Sed istud candelabrum lucernarum in austro collocet, ut ad aquilonem respiciat. Accenso etenim lumine, id est vigilantem corde respirare semper debet ad aquilonem, et observare eum qui ab aquilone est. Sicut et propheta videre se dicit succensum lebetem, vel ollam, et faciem ejus ad faciem aquilonis <sup>36</sup>. Ab aquilone enim accenduntur mala universæ terræ. Vigilans ergo et sollicitus et ardens intueatur semper astutias diaboli, et semper aspiciat unde sit ventura tentatio, unde hostis irruat, unde inimicus obrepat. Dicit enim et Petrus apostolus <sup>37</sup>: « Quia adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens, circuit quærens quem transvoret. » Mensa quoque propositionis habens duodecim panes, in parte collocetur aquilonis respiciens ad austrum. Panes isti, apostolicus ei tam numero quam virtute sit sermo, quo indesinenter utens (<sup>35</sup>) (quotidie namque hos ante Dominum jubetur apponere), rursus respiciat ad austrum, unde Dominus venit: « Dominus enim ex Thebæ venit, » sicut scriptum est <sup>38</sup>, quod est de austro. Habeat in penetralibus pectoris sui etiam altare incensi, ut ipse dicat <sup>39</sup>: « Quia Christi bonus odor sumus. » Habeat et arcam testamenti, in qua sint tabule legis, ut in lege Dei meditetur die ac nocte, et memoria ejus arca et bibliotheca efficiatur librorum Dei, quia et propheta **165** beatos dicit eos qui memoria tenent mandata ejus, ut faciant ea. Sit intra ipsum urna manne reposita, intellectus verbi Dei subtilis et dulcis. Sit et virga Aaron intra eum, doctrina sacerdotalis, et florida severitas disciplinæ, supra omnem vero gloriam sit ei pontificalis ornatus. Potest enim intra se agere pontificatum pars illa quæ in eo est pretiosissima omnium, quod quidam principale cordis appellant, alii rationalem sensum, aut intellectualement substantiam, vel quocumque modo appellari potest in nobis portio nostri illa, per quam capaces esse possumus Dei. Ista ergo pars in nobis velut quidam pontifex exornetur indumentis, et monilibus pretiosis, ac podere byssino. Indumenti hoc genus est, quod usque ad pedes deducitur totum contegens corpus. In quo designatur, ut primo omnium totus sit castitate vestitus. Accipiat postmodum et humerale gemmatum, in quo fulgor operum collocatur, ut videntes homines opera sua magnificent Patrem qui in cælis est <sup>40</sup> (<sup>56</sup>). Accipiat et logium, quod rationale dici potest, pectori superpositum, quatero lapidum ordine distinctum.

<sup>34</sup> Luc. xii, 35. <sup>35</sup> Matth. vi, 22. <sup>36</sup> Jer. i, 15. <sup>37</sup> I Petr. v, 8. <sup>38</sup> Exod. xxviii, 35. <sup>39</sup> Eccli. vii, 6. <sup>40</sup> Gen. xlii.

(55) Alias, « utimur. » Sed omnes mss., « utens. »

(56) Sic mss. Alias vero, « opera vestra bona magnificent Patrem vestrum qui in cælis est. »

Sed et aurea lamina in fronte resplendeat, quod petalum appellatur, in quibus utrisque veritas et manifestatio dicitur collocata (<sup>57</sup>). Ego in his quæ in pectore locari dicuntur, sermonem evangelicum sentio, qui quadruplicato ordine veritatem fidei nobis et manifestationem Trinitatis exponit, cuncta referens ad caput, ad unius scilicet Dei naturam. In his est ergo omnis veritas, et omnis manifestatio veritatis. Igitur si recte vis pontificatum gerere Deo, evangelicus sermo, et Trinitatis fides semper tibi habeatur in pectore. Cui convenit etiam apostolicus sermo tam virtute, quam numero, tantum ut nomen Dei semper habeatur in capite, et ad unum Deum cuncta referantur. Habeat etiam in interioribus pontifex partibus operimenta sua, habeat pendenda contexta; ut corpore et spiritu sanctus sit, et cogitationibus et operibus purus sit. Habeat etiam per indumenti circuitum tintinnabula, ut ingrediens, inquit <sup>41</sup>, sancta, det sonitum, et non intret cum silentio. Et hæc tintinnabula, quæ semper sonare debent, in extremo vestimenti sunt posita, idcirco, credo, ut de extremis temporibus et fine mundi nunquam sileas, sed inde semper sones, inde disputes et loquaris, secundum eum qui dixit <sup>42</sup>: « Memor esto novissimorum tuorum, et non peccabis. » Ad hunc ergo modum homo noster interior Deo pontifex adornetur, ut introire possit non solum in sancta, sed et in Sancta sanctorum; ut possit adire propitiatorium ubi sunt cherubim, et inde appareat ei Deus. Sancta possunt esse ea, quæ in præsentem sæculo habere sancta conversatio potest. Sancta vero sanctorum, in quæ semel tantummodo intratur, ad cælum esse transitum puto, ubi est propitiatorium, et cherubim, ubi et mundis corde apparere poterit Deus, vel quia Dominus dicit: <sup>43</sup> « Ecce regnum Dei intra vos est. » Hæc interiorum quantum ad præsens in transcurso occurrere sensibus nostris potuit, quantumque moderari auribus potuimus auditorum, de tabernaculo dicta sint, ut unusquisque nostrum studeat facere intra se tabernaculum Deo. Non enim frustra de patribus refertur <sup>44</sup>, quia in tabernaculis habitaverunt. Ego sic intelligo Abraham habitasse in tabernaculis, et Isaac, et Jacob. Construxerunt namque isti intra se tabernaculum Deo, qui se tantis ac talibus virtutum splendoribus adornaverunt. Refulgebat namque in eis insigne regum purpura, propter quod dicebatur ad Abraham a filiis Heth <sup>45</sup>: *A Deo rex in nobis tu es*. Splendebat et coccus: propterea enim ad jugulandum duxit Deo unicum, et propterea dextram illius angelus tenuit <sup>46</sup>. Splendebat hyacinthus, cum cælum semper intuens cæli Dominum sequebatur. Sed et in cæteris similiter ornabatur. Ego sic intelligo et diem festum tabernaculi <sup>47</sup> I Petr. v, 8. <sup>48</sup> Habac. iii, 3. <sup>49</sup> II Cor. ii, 13. <sup>50</sup> Luc. xvi, 21. <sup>51</sup> Hebr. xi, 9. <sup>52</sup> Gen. xlii, 40.

(57) Manifestationem et veritatem *δηλωσιν καὶ ἀλήθειαν* vocant LXX Interpretes, quod Hebræi *Urim et Tummim*.

brum qui mandatur in lege, ut exeat populus certa die anni, et in tabernaculis habitat, habens ramos palmarum, et frondes salicis ac populi, et ramos arboris frondosæ<sup>47</sup>. Palma victoriæ signum est illius belli, quod inter se caro et spiritus gerunt Arbor autem populus, et salix, tam virtute quam nomine virgulta sunt castitatis. Quæ si integre conserves, habere potes et nemorosæ ac frondentis arboris ramos, quæ est æterna et beata vita, cum te Dominus in loco viridi collocaverit super aquam refectionis, per Christum Jesum Dominum nostrum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA X.

*De muliere prægnante, quæ duobus viris litigantibus abortiverit.*

1. « Quod si litigabunt duo viri, et percusserint mulierem prægnantem, et exierit infans ejus nondum formatus, detrimentum patietur quantum indixerit vir mulieris, et dabit cum honore. Quod si formatus fuerit, dabit animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede, combusturam pro combustura, vulnus pro vulnere, livorem pro livore<sup>48</sup>. » Primo omnium in his requirendum esse puto, sub quo legis titulo hujusmodi statuta censentur. **106** Non enim, ut simplicioribus videtur, cuncta quæ statuuntur lex dicitur, sed quædam quidem lex, quædam testimonia, alia mandata et justitiæ, quædam judicia appellantur. Quod evidentius in unum collectum, octavus decimus edocet psalmus, cum dicit<sup>49</sup>: « Lex Domini irreprehensibilis, convertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Justitiæ Domini rectæ lætificantes corda, præceptum Domini lucidum illuminans oculos. Timor Domini sanctus pernuans in sæculum sæculi, judicia Domini vera, justificata in semetipsa. » Cum ergo istæ diversitates eorum quæ in lege statuta sunt, habeantur, nunc sermo qui habetur in manibus, sub titulo justitiarum vel justificationum scriptus est. Sic enim dicit superius<sup>50</sup>: « Et hæc justitiæ, quas propones palam eis. » Non est autem præsentis temporis uniuscujusque horum exponere differentias, exigimur enim ad explanationem horum quæ lecta sunt. Sciendum sane est quod pars aliqua ex his de quibus disserendum nobis est, in Evangelio secundum Matthæum posita est, dicente Domino hoc modo<sup>51</sup>: « Audistis quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo. Sed si quis te percusserit in dextram maxillam, converte et alteram. » Sed fortassis qui Scripturas attentius legit, dicat ea quæ de Evangelio scripta memoravimus, non de hoc Exodi sumpta loco, sed magis Deuteronomii, ubi nihilominus hoc modo quædam

A scripta referuntur: « Quod si steterit, inquit<sup>52</sup>, testis iniquus, testimonium ferens adversum hominem de impietate, statuentur utrique homines, quibus est controversia, ante Dominum, et ante sacerdotes, et ante judices, quicumque illi fuerint in diebus illis, et discutient judices diligenter, et examinant. Et si invenerint quia testis iniquus testatus est injuste, et surrexit adversum fratrem suum, facietis ei quemadmodum ipse conatus est facere fratri suo, et auferetis malignum de medio vestrum, ut cæteri audientes metum habeant, et non adjiciant ultra facere secundum verbum hoc malum inter vos. Non parcat oculus tuus super eum, animam pro anima, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede. » Videntur quidem in B utroque loco similia dici, non tamen evidenter ostenditur ex quo potissimum loco sermo qui in Evangelio positus est, videatur assumptus, cum dicit<sup>53</sup>: « Quia audistis quod dictum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente. »

2. Verumtamen nunc ad ea quæ nobis in Exodo scripta sunt, sermo vertendus est, ubi duo viri litigant, et percutiunt mulierem prægnantem, et ite percutiunt, ut exeat infans ex ea, vel formatus jam, vel nondum formatus. Primum quidem videamus de eo qui nondum formatus exierit, quomodo jubetur damno pecuniæ percuti unus ex his qui litigant, cum a Scriptura culpa litis, non ad unum, sed ad utrumque referatur? Quid etiam quod vir mulieris indicit, vel imponit ei, et non eis? et dabit, et non potius dabunt cum honore? Et quis iste est honor? Quod si infans jam formatus exierit, percussa a litigantibus viris prægnante muliere, animam dari pro anima facile intelligimus, hoc est ut morte vindicetur admissum. Quæ sequuntur autem, operæ pretium est explicare: « Oculum pro oculo, dentem pro dente. » Neque enim videtur esse possibile, ut infans quem percussa mulier abortierit, quamvis formatus exierit, intelligamus quod viri litigantis calce percussus oculus in ventre perdidit, pro quo percussor (58) orbari oculo a iudicibus debeat. Sed pone, sit et hoc, quia jam formatus refertur, quid et de dente dicemus? Nunquid in ventre matris dentes habuit, quos percutientis ictus excuteret? Si vero hoc referamus ad eam quæ abortierit, quomodo rursus conveniet, ut abortiens mulier oculum perdat, aut dentes doleat? Sed pone quia percussa dicatur in oculo, aut in dente, et inde causa aborsus exorta sit, pone livorem, pone vulnus acceperit, quid etiam dicemus combusturam pro combustura? Nunquid litigantibus viris assistens mulier comburi potuit, ut combustura pro combustura solvatur? Quæ tamen singula videntur mihi nec in Deuteronomii quidem locis, ubi similiter scripta referuntur, factis &

<sup>47</sup> Deut. xvi. <sup>48</sup> Exod. xxi 25, 21, 25. <sup>49</sup> Ps. xviii, 8, 9, 10. <sup>50</sup> Exod. xxi, 1. <sup>51</sup> Matth. v. 12, 11. <sup>52</sup> Deut. xix, 16, 17, 18, 19, 20, 21. <sup>53</sup> Matth. v, 38.

(58) In editis deest vox percussor, quæ reperitur in mss.

hære exitum posse. Ponamus enim et ibi exsurrexisse A testem iniquum, testimonium falsum dicentem adversum hominem de impietate. Adhibeatur uterque iudicio, inquirant iudices diligenter, deprehendant accusatorem vel testem illum falsa dixisse: quomodo iudex qui parcere non debet falso testi, et animam rei pro innocenti anima damnare; quomodo, inquam, poterit etiam oculus pro oculo eximere? Quasi vero is qui injuste accusabatur, in oculo lædendus fuerit ab accusatore, aut in dente, vel manu, vel pede. Hæc autem a nobis dicta sunt, ostendere volentibus, quod in utroque loco quæ scripta sunt, edisseri non facile queant. Oportebat enim prius secundum historiam discutere quæ leguntur, et sic, quoniam lex spiritalis est, spiritallem in his intelligentiam querere.

3. Verum, quantum ad præsens spectat, etiam ipsa nobis allegoriæ pars, quæ semper patere latius solet, in angustum cogitur. Tamen, prout possumus, quid nobis in hoc loco videatur, explanare tentabimus. Frequenter diximus, quod in Scripturis eisdem vocabulis, eisdemque officiis, membra animæ nominentur, quibus utuntur, vel appellantur corporis membra, verbi causa, ut 167 cum dicitur <sup>54</sup>: « Vides festucam in oculo fratris tui, et ecce in oculo tuo trabes subjacet, » Certum est enim quod non de oculo corporis dicat, in quo trabes jaceat, sed de oculo animæ. Et cum dicit <sup>55</sup>: « Qui habet aures audiendi, audiat; » et <sup>56</sup>: « Quam speciosi pedes evangelizantium pacem! » et multa his similia. Hæc autem idcirco præmissimus, uti ne super membrorum nos vocabulis similitudo conturbet. Sint ergo duo viri isti qui litigant, duo disputantes, et de dogmatibus vel quæstionibus legis secum invicem conquiritantes, et, ut Apostoli sermone dicamus, rixantes circa verborum pugnas. Unde et idem Apostolus sciens inter fratres hujusmodi lites exurgere, præcipit, et dicit <sup>57</sup>: « Noli verbis contendere, ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium; » et alibi <sup>58</sup>: « Quæstiones autem legis devita, sciens quod generant lites. Servum autem Dei non oportet litigare. » Quia ergo isti qui in quæstionibus litigant, ad subversionem audientium litigant, idcirco percutiunt mulierem prægnantem, et ejiciunt infantem ejus, vel forquatum jam, vel nondum formatum. Mulier prægnans dicitur anima, quæ nuper Dei concepit verbum. De tali autem conceptione legimus in alio loco scriptum <sup>59</sup>: « A timore tuo, Domine, in utero concepimus, et peperimus. » Qui ergo concipiunt, et statim pariunt, isti nec mulieres existimandi sunt, sed viri, et perfecti viri. Denique audi et prophetam dicentem <sup>60</sup>: « Si peperit terra in una die, et nata est gens de semel. » Ista ergo est generatio perfectorum quæ statim sub die, ut concepta fuerit, nascitur. Verum ne tibi novum vi-

deatur, quod viros parere diximus, jam dudum præmissimus quomodo membrorum appellationem suscipere debeas, ut recedas a corporeis sensibus, et interioris hominis capias intellectum. Si autem vis ut adhuc et in hoc de Scripturis tibi satisficiam, audi Apostolum dicentem <sup>61</sup>: « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. » Perfecti ergo sunt et viri fortes, qui statim ut concipiunt, pariunt, id est, qui conceptum fidei verbum in opera producant. Anima autem quæ concepit, et in ventre retinet, et non parit, ista mulier appellatur, sicut et propheta dicit <sup>62</sup>: « Dolores partus advenerunt ei, et virtus pariendi non est in ea. » Hæc ergo anima, quæ nunc pro infirmitate sui mulier appellatur, duobus inter se litigantibus B viris, et in certamine scandala proferentibus, quod habere semper verborum contentio solet, percutitur et scandalizatur, ita ut verbum fidei, quod tenuiter conceperat, abiciat et perdat, et hæc est lis et contentio ad eversionem audientium. Si ergo nondum formatum anima quæ scandalizata est, abjecerit verbum, qui scandalizavit, damnum dicitur pati. Vis scire quia est in aliquibus formatum verbum, in aliquibus nondum formatum? Evidenter nos docet Apostoli sermo, quem supra memoravimus, cum ait <sup>63</sup>: « Donec formetur Christus in vobis. » Christus autem est Verbum Dei. Per quod ostendit, quia eo tempore quo scribebat, nondum erat in illis formatum Verbum Dei. Si ergo nondum formatum exierit, damnum patitur. De damnis doctorum etiam Apostolus docet, cum dicit <sup>64</sup>: « Si cujus autem opus arserit, damnum patietur. Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. » Sed et Dominus in Evangeliiis dicit <sup>65</sup>: « Quid enim prodest homini, si universum mundum lucretur, animam autem suam perdat, aut damnari faciat? » Unde videtur ostendi quod quædam peccata ad damnum quidem pertineant, non tamen ad interitum; quia qui damnum passus fuerit, ipse tamen salvari dicitur, licet per ignem. Unde credo et Joannes apostolus in Epistola sua <sup>66</sup> dicit quædam esse peccata ad mortem, quædam non esse ad mortem. Quæ autem sint species peccatorum ad mortem, quæ vero non ad mortem, sed ad damnum, non puto facile a quoquam hominum posse discerni. Scriptum namque est <sup>67</sup>: « Delicta quis intelligit? » Verumtamen ex his quæ in Evangelio per parabolas referuntur, ex parte aliqua cognoscere possumus cujusmodi sint, quæ danina nominantur, cum ibi iterum videamus ad luerum deputari quædam, quæ per negotiationem quæsitæ dicuntur. Verbi gratia, cum referuntur super quinque mnas acquisitæ esse aliæ quinque, vel super duas acquisitæ aliæ duæ <sup>68</sup>: aut cum drachma, vel denarius, vel talentum ponitur, et quasi pecunia quædam in quæstu operum nominatur; sed et cum dicitur <sup>69</sup> paterfamilias po-

<sup>54</sup> Matth. vii, 3, 4. <sup>55</sup> Matth. xiii, 9. <sup>56</sup> Isa. lii, 7. <sup>57</sup> II Tim. ii, 14. <sup>58</sup> ibid. 23. <sup>59</sup> Isa. xxvi, 18. <sup>60</sup> Isa. lxvi, 8. <sup>61</sup> Gal. iv, 19. <sup>62</sup> Isa. xxxvii, 3. <sup>63</sup> Galat. iv, 19. <sup>64</sup> I Cor. iii, 15. <sup>65</sup> Matth. xvi, 26. <sup>66</sup> I Joan. v, 16. <sup>67</sup> Psal. xviii, 13. <sup>68</sup> Matth. xxv. <sup>69</sup> Matth. xviii.

nerè rationem cum servis suis, et offertur ei unus, A qui debebat decem millia talenta. Talis ergo quædam ratio damni est: ut, verbi gratia, qui pro mercede sua accepturus erat decem mnas, non accipiat decem, sed octo, vel sex, aut etiam minus: et hoc damno percuti dicitur is, qui causam scandali infirmiori et muliebri præbuit animæ.

4. Dabit autem, inquit <sup>70</sup>, secundum quod indixerit, vel imposuerit vir ejus, et dabit cum honore. Animæ discentis vir, magister (59) ejus est; secundum quod indixerit ergo vir iste, vel Christus qui omnium magister est, vel qui pro Christo Ecclesiæ præest doctor animarum, ille qui ad subversionem audientium verbis contendit, patietur damnum pro anima illa, quæ nondum formatum abjecit infantem. Quod potest forte de scandalo catechumeni accipi nondum formati. Potest enim fieri, ut rursus ipse qui læsit, instruat, reparet, restituat animæ ea quæ perdidit, et hæc jam faciet cum honore, cum modestia, cum patientia; sicut Apostolus **168** dicit <sup>71</sup>: « Cum mansuetudine corripiens eos, qui resistunt (60); » non cum lite, sicut prius, cum scandalum intulit. « Quod si formatus jam fuerit infans, dabit animam pro anima. » Formatus infans potest videri sermo Dei in corde ejus animæ, quæ gratiam baptismi consecuta est, vel quæ evidentius et clarius verbum fidei concepit. Hæc ergo si nimia contentione doctorum percussa abjecerit verbum, et inventa fuerit esse de illis, de quibus dicebat Apostolus <sup>72</sup>: « Jam enim quædam conversæ sunt retro post Satanam, » animam pro anima dabit. Vel de die iudicii accipiendum est apud Deum iudicem, qui potest animam et corpus perdere in gehennam: quia et alibi dicit propheta ad Jerusalem <sup>73</sup>: « Dedi commutationem tuam Ægyptum, Æthiopiam, et Soenen (61) pro te. » Vel certe potest fortassis etiam illud aptari, ut qui sibi conscius tanti scandali fuerit, ponat animam suam pro anima illius, quem scandalizaverit, et usque ad mortem det operam quomodo redeat, quomodo reparatur, quomodo restituatur ad fidem. Ponat etiam oculum pro oculo, si oculus læsit animæ, id est intellectum ejus turbavit; auferatur oculus ipsius ab eo, qui Ecclesiæ præest, et intellectus ejus ille turbulentus et ferox qui scandalum generat, desecetur (62). Sed et si dentem læsit auditoris, quo suscipiens cibum verbi Dei, vel comminere vel molaribus terere solitus erat, ut subtilem ex his ad ventrem animæ transmitteret sensum; si hunc dentem ille vexavit et evellit, ut contentione ipsius non possit anima subtiliter et spiritaliter suscipere verbum